
اوپک؛ دبیر کل جدید ماموریت جدیدفرصت سوزی دولت و مجلس همسو 

مذاکرات فرسایشی و فرصت سوزی 

همانگونه که می دانیــم اتفاقات زیادی رخ داد 
تا دولت و مجلسی همسو در کشور شکل بگیرد و 
امیدواران به این نوع تفکر اعتقاد داشتند وجود این 
یکدستی باعث خواهد شد تا روند تصمیم گیری ها 
و سیاســت گذاری ها آسان تر از قبل شود و در کل 
به ســود نظام و مردم خواهد بود هر چند قضاوت 
در این باره کمی زود است ولی ارزیابی از عملکرد 
مجلس آن است که قاطبه تصمیمات حول مسائل 
حاشــیه ای و جنجالی بوده اســت که با بازخورد 

بسیار منفی مردم روبرو شده است.
اما از این بین تنها نکته مثبت، بازگشت منطق 
و عقلانیت به برخی از اقدامات است که پیشتر از 
ســوی جناح های تندرو تقبیح و تخریب شده بود 
که مذاکرات برجام یکی از آن هاســت. امیدواریم 
این روند مثبت و ســازنده ادامه دار باشد و چوب 
از لای چرخ تمامی طرح هــا، لوایح و قوانینی که 
باید قبل تر تصویب و اجرایی می شــد، برداشــته 

شود تا فشارها از روی مردم برداشته شود چرا که 
تحریم ها، گرانی ها، کمبودها و محرومیت ها نصیب 
مردم می شود و به تصمیم گیران و سیاست گذاران 

کمترین آسیب و خللی وارد نمی شود.
امــا نکته ای که در زمینه فرصت ســوزی قابل 
طرح است، این است که در حالی  که مردم تحت 
بیشــترین فشارها و محرومیت ها هستند، چندین 
مــاه از عمر مجلس یازدهم بــا طرح صیانت هدر 
رفته است و اصرار نمایندگان بر تصویب آن جای 
سوال و ابهام فراوان دارد! باید دید این نمایندگان 
چه قشــری را نمایندگی می کنند که تنها اولویت 
آنــان طرح های پــوچ و آســیب زایی چون طرح 
صیانت اســت. مجلســی که هنوز نتوانسته طرح 
شــفافیت آرای نمایندگان را به سرانجام برساند، 
چطــور در مســائل مهم کشــور می خواهد نقش 
اصلــی خــود را ایفاء کند؟! و به جــرأت می توان 
گفت شــاهد ضعیف ترین و ناهمگون ترین ترکیب 
هیأت رئیسه مجلس طی تمامی دوران آن هستیم 
که حتی نتوانسته از دولت همسوی خود حمایت 
و پشــتیبانی لازم را بکنــد و متاســفانه صدای 
ســهم خواهی ها بیش از هر صدای دیگری از خانه 

ملت به گوش می رسد!
بــه این موضوع هم بایــد توجه کرد که دلایل 
بسیاری وجود دارد که نشان می دهد کابینه رئیسی 
هنوز انســجام لازم را پیدا نکرده اســت. ادامه دار 
بــودن دولت احمدی نــژاد در دولت ســیزدهم، 
ردپای سیاســت های خارجی دولــت روحانی در 
ایــن دولت، گره خــوردن تمامی امــور داخلی و 
خارجی کشور به مذاکرات برجام، کلی گویی های 
مبهم رئیس جمهور و معــاون اول وی و اظهارات 
وزرا، نشان دهنده نوعی بلاتکلیفی و چند صدایی 
اســت که باعث شــده در چند ماه گذشته شاهد 
اتفاق خوب و مثبتی در کشــور نباشــیم آن هم 
در شــرایطی که وضعیت معیشــت مردم بسیار 
ناگوار است و بیشترین شعارهای مجلس و دولت 
رسیدگی به وضعیت مردم بوده است. این در حالی 
اســت که به دلیل مشارکت بسیار پایین مردم در 
انتخابات مجلس و ریاست جمهوری، هر دوی این 
قوا اعتبار و ســرمایه مردمی آن چنانی ندارند و با 
کوچک ترین کجروی و اشتباه، بیشترین انتقادها و 

اعتراضات را شاهد خواهند بود.
*نماینده سابق مردم گلپایگان 

هفته گذشته وزرای نفت کشورهای عضو اوپک، 
در یک نشست ویژه، دبیر کل جدید این سازمان را 

انتخاب کردند.
جواد اوجی، وزیر نفت کشورمان با اعلام این خبر 
در مورد روند انتخاب دبیرکل جدید اوپک گفت: »از 
مدتی پیش موضوع معرفــی نامزدها برای انتخاب 
دبیرکل آینده اوپک در ســطح وزیران این سازمان 
مطرح شده بود... در این مدت تنها کویت بود که از 
حدود دو ماه پیش نامزد مورد نظر خود را برای این 

سمت به  طور رسمی معرفی کرده بود.«
به گفته وزیر نفت، »با وجود گمانه زنی ها هیچ یک 
از دیگر کشورهای عضو اوپک برای سمت دبیرکلی 
اعلام نامــزدی نکردند و بر این اســاس با توجه به 
سوابق، تجربه ها و شناخت کشورهای عضو از نامزد 
کویت )هیثم الغیص(، نشست وزارتی اوپک به اتفاق 
آرا و براساس اصل اجماع تصمیم گرفت آقای الغیص 
برای سه سال به عنوان دبیرکل این سازمان انتخاب 

شود.«
طی دهه های گذشــته رونــد انتخاب دبیر کل 
اوپک هیچگاه چنین در سکوت برگزار نشده است. 
در گذشته، معمولا از مدت ها پیش کشورهای عضو 
نامزدهای مورد نظر را برای احراز پســت دبیرکلی 
معرفی می کردنــد و روند انتخاب دبیرکل اغلب به 
درازا می کشید. طولانی شدن روند انتخاب دبیرکل 
اوپک در گذشته عمدتا ناشــی از دیدگاه متفاوت 
ایران و عربســتان به این جایــگاه بود. ایران زمانی 
که دومین تولیدکننده بزرگ نفت اوپک بود رهبر 
بازها به شــمار می آمد و عربســتان رهبر کبوترها. 
استراتژی بازار دو کشور نیز متفاوت بود. ایران، اگر 
نه همیشه، اغلب در اوپک از استراتژی قیمت های 
بالای نفت حمایت می کرد و عربستان از سهم بازار. 
گذشــته از این، بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در 
ایران، رقابت دو کشــور در عرصه های گوناگون از 
جمله نفوذ منطقه ای تشدید شد و بر روند انتخاب 

دبیرکل اوپک اثر گذاشت.
به این ترتیب، نامزدهای ایران و عربستان در چهل 
سال گذشته نتوانســته اند این سمت را احراز کنند 
و دبیرکل اوپک عمدتا از کشورهای آفریقایی مانند 
لیبی، نیجریه و الجزایر و در مواردی از کشــورهای 
آمریکای لاتین مانند ونزوئلا و اکوادور انتخاب شده 
اســت. زمانی که اندونزی عضو اوپک بود این کشور 

نیز سهمی در احراز سمت دبیر کلی اوپک داشت.
اما چرا این بار آنگونه که وزیر نفت گفته اســت 
با وجود گذشت ماه ها، بجز کویت، دیگر کشورهای 
عضو نامزدی را برای احراز پســت دبیر کلی معرفی 

نکردند؟

وضعیت کرونایی در جهان و برگزاری نشست های 
وزرای نفــت اوپک به صــورت غیرحضوری، درس 
از کشــمکش های گذشــته، تنزل جایگاه ایران در 
رده بندی بزرگ ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
نفت اوپک و احتمالا پیشینه قابل قبول نامزد کویت 
در زمینه مسائل نفت و دیپلماسی می تواند از جمله 

دلایل انتخاب بی سر و صدای دبیرکل اوپک باشد.
امــا یک عامــل بیرونی را نیز می تــوان به علل 
احتمالی انتخاب بی ســر و صــدای دبیرکل اوپک 
اضافه کرد و آن نقش انرژی های فســیلی در فرایند 
آلایندگی و گرم شدن زمین و تنزل جایگاه اوپک در 

جهان در عصر تغییرات آب و هوایی است.
اگــر اوپک در دهه های گذشــته به دلیل تامین 
نفت مورد نیاز جهان جایگاه ویژه ای داشــت، نفت 
اکنون از عوامل عمده آلایندگی و گرم شدن هوا به 
شــمار می آید. به عبارت دیگر اگر در گذشته جهان 
تشنه نفت بود اکنون تشــنه رهایی از نفت و دیگر 

سوخت های فسیلی است.
اکنون شــرکت های نفتی بین المللــی از جمله 
اکسون موبیل و شورون در آمریکا برای مشارکت در 
توسعه منابع نفت و گاز با چالش جدی سهامداران 
طرفــدار کاهش آلایندگی رو بــه رویند و در هلند 
دادگاهی شــرکت رویال داچ شــل را موظف کرده 
است میزان آلایندگی ها را تا سال 2030، به میزان 
45 درصد در مقایســه با میزان سال 2019 کاهش 
دهد. گذشته از این هر روز شمار فزاینده ای از افراد، 
شــرکت ها و کشورها در گســتره جهانی دست به 
ابتکارات جدیدی می زنند تا به طور روز افزونی سهم 
سوخت های فسیلی را در سبد مصرف انرژی جهانی 
کاهش دهند و به نوبه خود به پویش به صفر رساندن 

آلاینده ها در سال 2050 کمک کنند.
برقی شدن خودروها که تولید آن به ده درصد کل 
خودروهای جهان رسیده است بخشی از این پویش 
است و استفاده روز افزون از انرژی های تجدیدپذیر 

برای تولید برق جنبه دیگری از این تلاش.
اما واقعیت این است که هنوز پیشرفت تکنولوژی 
و تولید انرژی های پاک به مرحله ای نرســیده است 
که بتــوان نقش و اهمیت نفــت را نادیده گرفت و 
سناریوهای سازمان های تخصصی بین المللی از جمله 
اوپک و آژانس بین المللی انرژی نشان می دهد سهم 
نفت حداقل طی دو دهه آینده در تامین انرژی جهان 

انکار ناشدنی خواهد بود.
در کشاکش تغییرات آب و هوایی، اوپک می کوشد 
خود را بــرای کمک به نیل به هدف جهانی کاهش 
آلاینده ها آماده کند. دبیر کل کنونی اوپک، محمد 
بارکیندو، تا کنون فعالانه در نشست های بین المللی 
تغییرات آب و هوایی شــرکت کرده و دیدگاه اوپک 
را در بــاره این چالش تهدیدکننده جامعه بشــری 
بیان داشــته است. اما برای مجموعه کشورهایی که 
به درآمد حاصل از فروش نفت بشــدت وابسته اند، 

دست کشــیدن از انرژی های فســیلی برای تحقق 
اهداف کاهش آلایندگی و جلوگیری از گرم شــدن 
هوا به راحتی ممکن نیســت. جدای از این درست 
است که اوپک مجموعه ای از کشورهای تولیدکننده 
سوخت های فسیلی است اما آلاینده کنندگان اصلی 
هــوا و گرمایــش زمین کشــورهای مصرف کننده 
هستند. نفت کشــورهای عضو اوپک در کشورهای 
مصرف کننده بــزرگ جهان از جملــه در آمریکا، 
کشورهای اروپایی، چین و هند به مصرف می رسد و 
بر اساس آمار جهانی این کشورها سهم بسیار زیادی 

در انتشار دی اکسید کربن دارند.
به علاوه اگر جهان بدون تولید کافی منابع انرژی 
جایگزین تصمیــم بگیرد از مصرف ســوخت های 
فســیلی بکاهد به دلیل نیاز جهانی به این منابع و 
کمبود احتمالی آن، ممکن اســت نوسانات قیمتی 
شدیدی روی دهد که به زیان اقتصاد جهان خواهد 
بود. افزایش قیمت های گاز در اروپا، افزایش شــش 
درصدی مصرف ذغال برای تولید برق در سال 2021 
و درخواست دولت جو بایدن از کشورهای عضو اوپک 
برای افزایــش عرضه، اما همزمــان محدود کردن 
حفاری های جدیــد در داخل، از نیاز به برنامه ریزی 
سنجیده برای نیل به اهداف جلوگیری از گرمایش 

زمین و کاهش آلاینده ها حکایت دارد.
دبیــر کل کنونــی اوپک، محمــد بارکیندو، در 
کنفرانس آب و هوایی گلاسکو که آبان ماه گذشته 
برگزار شد اعلام داشــت: تصور این که گذار انرژی 
بــه معنای عبور از نفت و دیگر انرژی های فســیلی 
به ســوی تجدید پذیرها است، گمراه کننده است و 
به طور بالقوه برای جهانی که همچنان تشــنه همه 
منابع انرژی است، خطرناک خواهد بود. همچنین از 
نظر دبیرکل اوپک تغییرات آب و هوایی و فقر انرژی 
دو روی یک ســکه اند و توازن شکننده میان کاهش 
آلاینده ها، ارزان بودن و امنیت انرژی نیازمند تدوین 
سیاســت های جامع و پایدار اســت. از نظر دبیرکل 
کنونــی اوپک در تــلاش برای کاهــش آلاینده ها، 
انرژی های فســیلی بخشی از راه حل اند و نه مانعی 

بر سر راه آن.
در چنین شرایطی و برای تامین منافع کشورهای 
صادر کننده نفت و همزمان نیل به هدف جلوگیری 
از گرم شــدن زمین و کاهــش آلاینده ها، از هیثم 
الغیص، دبیر کل جدید اوپک از کویت، انتظار می رود 
چالشی را که اعضای اوپک با آن رو به رویند، جدی 
بگیرد. بیراه نیست اگر از دبیرکل جدید اوپک انتظار 
داشته باشــیم در دبیرخانه این سازمان، که ریاست 
آن را برعهده دارد، دپارتمان جدیدی با هدف انجام 
تحقیقات در مورد چگونگی کمک کشورهای تولید 
کننــده نفت برای نیل به هــدف کاهش آلاینده ها 
ایجاد کند و در بیانیه های نشست های وزارتی، یا در 
گزارش های سالانه، در مورد موفقیت های به دست 

آمده گزارش دهد.

این روزها اخبار متفاوتی از مذاکرات برجام از وین 
به گوش می رسد و مردم در شرایط بلاتکلیفی بدنبال 
روزنه ای از امید برای رها شدن از زمستان سرد تحریم 
و تورم هستند. بیش از یک سال از روی کار آمدن تیم 
حاکمه دموکرات در ایالات متحده می گذرد. مطمئنا 
همگان اذعان دارند دولت کنونی برخلاف ترامپ و هم 
پیمانانش انگیزه جدی برای توافق در پرونده هسته ای 
ایران را دارد. اگرچه گفت وگو ها با تیم مذاکره کننده 
دولت روحانی آغاز شــد و به توافقات نزدیک شدند 
ولی اکنون با از دســت رفتن زمــان زیادی کماکان 
دســت یابی به حداقل توافق قبلی )برجام( هم با اما 
و اگرهایی همراه شده است. طرف های مذاکره کننده 
قبلا به توافقی مورد قبول دســت یافته اند و مســیر 
پرچالش بیش از یک دهه مذاکرات در نهایت به توافق 
و اقدام مشترک رسیده است و کارشناسان و دولت ها 
تجربیات مشــترکی از اختلاف ها و سنگ اندازی های 
عوامل درونی و بیرونــی در هیات های مذاکره کننده 
دارند و بســیاری از این تجربیات بــه صورت کتاب 
درآمــده و در اختیار مردم قرار گرفته اســت. اکنون 
پرسشــی مطرح می شــود که چــرا از آن تجربیات 
استفاده نمی شود و فرصت سوزی می شود. و موضوع 
مهم تر که باید مورد بررســی قرار بگیرد این است که 
چه طرفی و به چه دلیلی از طولانی شــدن مذاکرات 

سود می برد؟
 آنچه مسلم اســت در مذاکرات پیش رو با تغییر 
دولت ها و تغییر تیم دیپلماسی حتی سبک مذاکرات 

هم تغییر شکلی داشــته است ولی در ماهیت هدف 
مشترکی شبیه توافق گذشته پیگیری می شود لذا گام 
اول برای طرف ایرانی باید ســرعت عمل و پیشنهاد 
راهکارهای مطلوب برای جلوگیری از فرسایشی شدن 
مذاکرات باشد. یقینا در وین چالش ها و موانع مختلفی 
پیش روی تیم مذاکره کننده وجود دارد و دیپلمات ها 
سعی دارند با فشار بر نقاط ضعف طرف مقابل بیش ترین 
امتیاز را کسب کنند و یکی از موارد مورد اختلاف در 
مذاکرات کنونی درخواست تضمین برای عدم خروج 
دولت آمریکا در آینده از ســوی ایران است. در واقع 
دولت ایران به دنبال تضمینی است که مجددا درگیر 
تحریم ها و مشکلات خارج شدن ترامپ از برجام نشود 
و توافق هســته ای به معاهده بین المللی تبدیل شده 
و روســای جمهور آینده ایالات متحده به آن متعهد 
باشند. متاسفانه طرف مقابل خواسته یا ناخواسته زیر 
بار چنین تعهدی نمی رود و یا توان تبدیل این توافق 
بــه معاهده را ندارد و این مــورد اختلافی به یکی از 
چالش های اصلی این دور از مذاکرات تبدیل شــده 
اســت. از نگاهی واقع گرایانه شاید تیم مذاکره کننده 
نتواند طرف مقابل را به چنین تعهدی وادار کند ولی 
تصمیم گیرندگان باید نسبت به از دست رفتن زمان و 
شرایط با تیمی که احتمال توافق تقریبا قطعی وجود 
دارد به آینده ای نامعلوم و محتمل آگاه و هوشیار باشد. 
طبق روال قانونی این دولت از زمان به قدرت رسیدن 
در آذرماه ســال 99 تا چهار ســال قدرت سیاسی را 
در دســت دارد. همچنین تلاش ترامپ و هوادارانش 
که درپی حذف و فروپاشی ایران بودند برای برگشتن 
قانونی یا غیرقانونی به قدرت مشخص و مشهود است. 
لذا عقلانیت و تدبیر حکم می کند که از فرصت سوزی 
بپرهیزیم و سریع به یک توافق خوب دست پیدا کنیم 

و دولت و ملت را از مشکلات فلج کننده تحریم برهانیم 
سپس در فرصت به دست آمده سه ساله با همکاری 
و همفکــری همه نخبــگان و اســتفاده از تجربیات 
دیگر دولت های همســو به تقویت بنیان های اقتصاد 
و رها ســازی اقتصاد از وابستگی به نفت و درآمدهای 
ارزی چاره اندیشی کنیم. با تمرکز بر این موضوع هم 
سریعتر شرایط داخلی به آرامش و ثبات بر می گردد 
و با تکیه بر رضایت اجتماعی دولت دست بازتری در 
اصلاحات اقتصادی دارد، همچنین در آینده نیز با اتکا 
بر تمهیدات و مولفه هــای درونی هر تغییری که در 
شرایط بین المللی رقم می خورد کمترین آسیب را به 

اقتصاد و معیشت مردم وارد می سازد.
نکتــه دیگر، مذاکــرات غیر مســتقیم به عنوان 
شــگردی جدید از سوی ایران در مقابل بی تعهدی و 
بد عهدی های طرف مقابل است. اگرچه این شکل از 
گفت وگوی با واسطه با طرف اصلی به جهت ماهیت 
ضد استکباری ایران و تحقیر مستکبران و امپریالیسم 
در رســانه ها و افکار عمومی ملت هــا تاثیر دارد ولی 
باید از اصل موضوع غافل نشــویم و با از دست رفتن 
فرصت ها و انحراف گفت وگو، مذاکرات به بازی با کارت 
ایران تبدیل نشــود. آنچه مسلم است دو طرف اصلی 
این مسئله ایران و آمریکا هستند و دیگر دولت ها در 
مجموعه 1+5 طرف های فرعی ماجرا هستند و در یک 
دهه گذشــته بارها شاهد سنگ اندازی و دخالت های 
منفعت طلبانه دیگران در گفت وگوها بوده ایم. مطمئنا 
این دولت ها در مسیر مذاکره منافع خود را به عنوان 
اولویت در گفت وگو ها دخالت می دهند و واسطه گری 
آنان بجای مذاکره مستقیم موجب ایجاد موانع بیشتر، 
فرسایشــی شدن، پیچیده تر شــدن و فرصت سوزی 

خواهد شد.
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یادداشت

سعید حجاریان:
چگونه آیت الله هاشمی از نفر دوم 

به نفر سوم کشور تبدیل شد؟

صفحه2

محمد هاشمی: 
آیت الله هاشمی در صداوسیما 

ممنوع الصدا و ممنوع التصویر است 
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اعلام مشمولان رتبه بندی معلمان
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صفحه7

رئیس سازمان توسعه تجارت اعلام کرد

استفاده از رمزارزها
 در تجارت بین الملل تا دو هفته آینده

رئیس ســازمان توســعه تجارت ایران از اتصال سامانه رمزارزها به ســامانه هایی مانند سامانه جامع تجارت 
برای استفاده در تجارت بین الملل تا دو هفته آینده خبر داد. به گزارش صدا و سیما، علیرضا پیمان پاک اظهار 
کرد: آنچه را که با بانک مرکزی به توافق رسیدیم استفاده از سامانه های بلاکچین و رمزارزها در فضای تجارت 
بین الملل اســت. وی با بیان این که یکی از الزامات توســعه تجارت بحث نقل و انتقالات وجوه و تضمین است، 
افزود: فعال اقتصادی برای تجارت با طرف مقابل باید سازوکار مالی، بانکی، پولی و بیمه ای داشته باشد و در این 

باره ابزارهای مختلفی مانند گشایش اسناد اعتباری...

مدیر روابط عمومی مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور 
اهواز از کشته شدن پنج نفر بر اثر تصادف زنجیره ای بیش از 50 خودرو در محور بهبهان –رامهرمز خبر داد.

صبح دیروز )20 دی ماه( در تماس با سامانه 115 خبر تصادف زنجیره ای بیش از 50 خودرو در محور بهبهان 
–رامهرمز روبه روی روستای دودانگه بهبهان اطلاع رسانی شد. پی این حادثه چهار خودرو در آتش سوختند. 

مدیر روابط عمومی مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور 
اهواز دلیل این حادثه رامه آلودگی اعلام کرد.

پوتین بر برخورد با هرگونه آشوب در اقمار شوروی تاکید کرد

رونمایی از مشت آهنین کرملین
 مقابل انقلاب مخملی 

کلاهبرداری با نام و عنوان سامانه ملی املاک
 و اسکان کشور

5 کشته و 41 مصدوم 
در تصادف زنجیره ای 50 خودرو در خوزستان

سخنگوی وزارت امورخارجه: 

به مذاکرات وین
نه خوش بین هستیم، نه بدبین

صفحه2

صفحه5

حشمت الله رضویعلی بختیار*

علی اکبر مختاری    

خط فقر هنوز هم »سرکاری« است! 

بازی با خط فقر
 از دولت احمدی نژاد تا دولت رئیسی

هشدار دادستان کل کشور و رئیس قوه قضائیه به کارکنان معترض دادگستری

ماجرای طرحی که قوه قضائیه رئیسی داد و دولت رئیسی با آن مخالفت کرد!


